eleitoral formulada em desfavor  candidato eleito ao cargo de vereador em município potiguar, nas eleições de 2020, por suposta
prática de captação ilícita de sufrágio e abuso de poder econômico.

Em 12 de novembro de 2020, durante um diligência realizada na operação Sufrágio 2020, a equipe do GAECO e da polícia
rodoviária federal apreendeu veículo com a quantia de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) dentro de seu porta luvas, além de um
talão de notas promissórias e santinhos, bem como adesivos da campanha do candidato investigado.

Em seu voto, o relator entendeu que a  apreensão do veículo de forma isolada, sem a conjugação de outros elementos

[...]

negros e brancos já deveria ocorrer nas Eleições 2020, configurando, portanto, irregularidade grave.

Nesse contexto, o Pleno do TRE/RN decidiu desaprovar as contas apresentadas pelo partido político, nos termos do art. 74, III,
da Resolução TSE n.º 23.607/2019, determinando a devolução ao Tesouro Nacional da importância de R$ 4.861,89 (quatro mil
oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos), corrigida monetariamente, nos termos do art. 79, §§1º e 2º da
Resolução TSE nº 23.607/2019, e, após o trânsito em julgado, a suspensão do recebimento de cotas do Fundo Partidário do
partido recorrente pelo período de 02 (dois) meses, nos termos do art.